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Program for TaskForce Inklusion 2012 

 
TaskForce Inklusion understøtter og sikrer implementering af Køben-
havns Inklusionspolitik i forhold til primært indsats 4: Den åbne og 
imødekommende storby, som udmøntes i Bland dig i byen program-
met. Derudover understøtter TaskForce Inklusion også indsats 3: En 
hånd til udsatte grupper og områder.  
 
TaskForce Inklusion arbejder med fokus på kapacitetsopbygning af 
civilsamfundet. Det sker gennem kvalificering af borgerdialog og op-
timering af lokale platforme for aktører, der agerer på inklusionsom-
rådet. TaskForce Inklusion har et stort netværk blandt frivillige orga-
nisationer og lokale aktører så som boligsociale medarbejdere og 
kommunens frontpersonale. Dette netværk sættes kontinuerligt i spil i 
forbindelse med TaskForce Inklusions arbejde.  
 
Program 2012 - hovedindsatser 
TaskForce Inklusion har i 2012 ansvar for at drive borgersporet i 
Bland dig i byen-programmet vedr. anti-diskrimination (jf. BIU 16/1 
2011-166580). Opgaveporteføljen er fordelt på følgende hovedområ-
der: 
 

1. Bekæmpelse af diskrimination og eksklusion 

 Undersøgelse af diskrimination i København 

 Holdnings- og oplysningskampagner 

 Efteruddannelse af frontpersonale 

 Dialogkonsulenter  

 Mangfoldighedsevents 
2. Koordinering af frivillighedspolitikken i BIF 
3. Faste fora i bl.a. helhedsplansarbejde, konsulentbistand 
og rådgivninger 

 
TaskForce Inklusion satte i 2011 en række store initiativer i søen un-
der Bland dig i byen-programmet, som fortsættes og videreudvikles i 
2012 som en del af programmet. 
 
1. Bekæmpelse af diskrimination og eksklusion 
 - Borgersporet i Bland dig i Byen 
Det fremgår af Københavns Kommunes inklusionsindikator 2011, at 
det at blive udsat for diskrimination påvirker borgernes oplevelse af 
inklusion negativt. Derudover viser indikatoren, at det at blive udsat 
for diskrimination har en større negativ indvirkning på oplevelsen af at 
høre til i byen for borgere med etnisk minoritetsbaggrund sammenlig-
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net med borgere med etnisk majoritetsbaggrund. Derfor er det afgø-
rende, at der fortsat arbejdes intensivt på at bekæmpe diskrimination 
og eksklusion blandt byens borgere. Det er også baggrunden for, at 
”Bekæmp diskrimination og eksklusion” er valgt som tema for bor-
gersporet i Bland dig i byen-programmet i 2012.  
 
Formål 
Det gennemgående hovedformål med TaskForce Inklusions arbejde i 
2012 bliver derfor at styrke anti-diskriminationsindsatsen med fokus 
på at skabe bedre livsvilkår for byens borgere. Dette sker ved at øge 
borgernes tolerance overfor forskellige minoritetsgrupper og hermed 
mindske andelen af borgere, der udsættes for diskrimination og eks-
klusion. Formålene er:  

 Bekæmpe diskrimination og eksklusion blandt københavnere. 
 Kapacitetsopbygge civilsamfundet gennem en kvalificering af 

borgerdialog og optimering af lokale samarbejdsrelationer 
mellem kommunale og ikke-kommunale aktører. 

 Promovere København som en by, der anerkender forskellig-
hed som en ressource og værdsætter byens mange minoritets-
grupper. 

 

Aktiviteter 
TaskForce Inklusion bidrager til indsatsen via 5 aktivitetsområder. 
Indsatserne gennemføres i samarbejde med byens mange aktører, her-
under f.eks. frivillige foreninger, politiet, NGOer og private aktører 
som virksomheder, cafeer, diskoteker, brancheforeninger m.fl.:  

 

1. Undersøgelse af diskrimination i København  
 TaskForce Inklusion igangsætter den årlige undersøgelse og 

publikation, der redegør for diskriminationsomfanget i Køben-
havn. 

 TaskForce Inklusion sikrer formidling af resultatet af undersø-
gelser og den årlige måling af diskriminationsindikatoren i 
forbindelse med Inklusionsbarometeret samt indsatser som 
følge heraf til NGO Fællesnetværket og relevante samarbejds-
partnere.  

 

2. Holdnings- og oplysningskampagner 
TaskForce Inklusion vil i 2012 iværksætte tre kampagner med fokus 
på anti-diskrimination og hadforbrydelser: 

 En holdningskampagne blandt unge i nattelivet: Kampagnen stiller 
skarpt på diskrimination blandt unge i nattelivet, og hvordan ople-
velser med diskrimination håndteres. Kampagnen arrangeres i 
samarbejde med C:ontact og foregår på en række ungdomsuddan-
nelser. Forarbejdet til denne kampagne er igangsat i 2011. 

 En kampagne om menneskerettigheder på gadeplan: Kampagnen 
arrangeres i samarbejde med Institut for Menneskerettigheder og 
kommer til at bestå af en række dialogmøder med fokus på anti-
diskrimination og inklusion. 
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 Bekæmpelse af hadforbrydelser: En fortsættelse af samarbejdet 
med politiet og Institut for Menneskerettigheder om bekæmpelse 
af hadforbrydelser. TrygFonden har bevilget midler til kampag-
nen, og der arbejdes på at skære projektet til, så der kan iværksæt-
tes en Outdoor kampagne kombineret med en lokal vinkel med 
målrettede indsatser i udvalgte boligområder.  
 
3. Efteruddannelse af frontpersonale  

 TaskForce Inklusion vil udarbejde kursusmateriale i anti-
diskriminationsredskaber, som kan bruges i forhold til virksomhe-
der, civilsamfundsaktører og servicemedarbejdere i København. 
Redskaberne videreformidles af og bruges i forbindelse med bl.a. 
mangfoldighedsevents, kampagner og dialogkonsulenterne. 

 OPENhagen er et samarbejde mellem en række af Københavns 
store aktører (Horesta, Wonderful Copenhagen og Københavns 
Kommune), hvor et stort antal af byens ansigter – buschauffører, 
dørmænd, butiksassistenter osv. får træning i en række interkultu-
relle serviceredskaber, de kan benytte i deres arbejde.  
 

 
4. Dialogkonsulenter  

 TaskForce Inklusion uddannede i 2011 28 Dialogkonsulenter i 
borgerdialog samt anti-diskriminationstiltag med det formål at 
fremme dialogen mellem byens institutioner og borgere. I 2012 vil 
TaskForce Inklusion have fokus på at understøtte de nyuddannede 
Dialogkonsulenters virke og arbejde med lokale dialoger i Ting-
bjerg, Husum og på Nørrebro. 

 Eksempler på Dialogkonsulenternes aktuelle arbejde: Et par af 
Dialogkonsulenterne arbejder på projekt ”Jul på Nørrebro”, hvor 
de den kommende tid vil sætte en række møder op for relevante 
aktører med henblik på at bringe julebelysningen tilbage på Nør-
rebrogade. En anden gruppe af Dialogkonsulenter er i gang med at 
etablere en bedre kontakt mellem en gruppe unge og hjemmeple-
jepersonalet i Husum for at forhindre flere episoder, hvor de unge 
kaster sten og generer de ansatte.  

 
 
5. Mangfoldighedsevents 

TaskForce Inklusion vil i samarbejde med en række markante køben-
havnske aktører, etniske minoritetsforeninger og foreninger, der har 
inklusion på dagsordenen, afholde 3 store events med særligt fokus på 
bekæmpelse af diskrimination og eksklusion: 

 Internationale Dage – Taste the World: TaskForce Inklusion af-
holder ligesom i 2011 en 2-dages event i samarbejde med Wonder-
ful Copenhagen (jf. BIU 16/1 2011-140757). Internationale Dage 
er en event, der anerkender og fejrer byens etniske minoriteter og 
som har til formål at synliggøre byens mangfoldighed og de man-
ge aktiver, det københavnske civilsamfund rummer. I 2012 er be-
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kæmpelse af diskrimination og eksklusion i København et særligt 
fokusområde. 

 Byens Stemmer: Gennem Byens Stemmer arbejder TaskForce 
Inklusion med dialogskabende aktiviteter for unge. Byens Stem-
mer er en rapworkshop, der tilbydes udvalgte 8. klasser i Køben-
havn. TaskForce Inklusion vil i 2012 udvikle konceptet med vægt 
på at styrke fagligheden med fokus på anti-diskrimination, anti-
mobning samt eventuelt inddragelse af nye udtryksformer. 

 Religiøs fejring: Religiøs fejring blev i 2011 afholdt som en fej-
ring af den muslimske helligdag Eid. I 2012 vil TaskForce Inklu-
sion arbejde på at udvikle konceptet til en fælles fejring på tværs 
af trosretninger og give en samlet anerkendelse af københavnernes 
religiøse liv.    
 

Succeskriterier 
80 % af de deltagende foreninger, borgere m.v. oplever et styrket 
københavner-fællesskab på tværs af forskelle efter deres deltagelse i 
anti-diskriminationsaktiviteten (event, uddannelse, kampagne). 
 
Langsigtet effektmål 2015 
Andelen af borgere med etnisk minoritetsbaggrund (ikke-vestlig bag-
grund), der oplever diskrimination, skal falde fra 21,3 % (november 
2011) til 17,3 % (november 2015) (Inklusionsbarometeret mål 8). 
 
 

2. Koordinering af frivillighedspolitikken i BIF 
TaskForce Inklusion har ansvaret for koordinering af frivillighedspoli-
tikken i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Det betyder, at 
TaskForce Inklusion indgår i kommunens interne frivillighedsnet-
værk, som har til opgave at koordinere kommunens frivillighedsind-
satser og årligt rapportere til de politiske udvalg.  
 
Formål 

 Være med til at skabe og udvikle gode rammer for det frivilli-
ge arbejde i København. 

 Arbejde systematisk med samspillet mellem civilsamfundet og 
Inklusionspolitikken med henblik på at understøtte arbejdet 
med at fastholde og udvikle Købehavn som en af verdens mest 
inkluderende og mangfoldige storbyer. 

 
Aktiviteter 

 TaskForce Inklusion er ansvarlig for Beskæftigelses- og Inte-
grationsudvalgets oplæg til implementeringsstrategi for kom-
munens frivillighedspolitik. 

 Frivillighedsnetværket vil i 2012 udover den årlige rapport til 
de politiske udvalg afdække potentialet for frivilliginddragelse 
i de forskellige forvaltninger. 

 Inddragelse af en række frivillige foreninger i planlægning og 
afholdelse af Inklusionskonferencen d. 24. maj 2012  
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 I TaskForce Inklusions arbejde på at kapacitetsopbygge civil-
samfundet og bekæmpe diskrimination og eksklusion er sam-
arbejdet med frivillige foreninger et bærende element. 

 
 
3. Faste fora som helhedsplaner, konsulentbistand og 
rådgivninger 
TaskForce Inklusion deltager i faste fora i udsatte boligområder samt 
yder konsulentbistand og rådgivninger inden for inklusionsområdet. 
Der har i TaskForce Inklusions 5årige levetid vist sig en stabil efter-
spørgsel efter erfarings- og vidensbaseret rådgivning.  
 
Formål 

 Optimering af lokale møder og lokalt kendskab, herunder byg-
ge broer og styrke tilliden lokalt mellem beboere og kommu-
nale medarbejdere. 

 Mobilisering af lokale netværk og styrkelse af eksisterende 
indsatser samt understøtte fremskudte kommunale indsatser. 

 Understøtte brugen af metoder til styrket inklusion, der virker i 
praksis.  

 Understøtte et forbedret samarbejde på inklusionsområdet på 
tværs af kommunen, private aktører og civilsamfundet. 

 
Aktiviteter 

 Rådgivning og konsulentbistand. Rådgivningerne handler ty-
pisk om at skabe kontakt til de lokale etniske minoritetsmiljøer 
og -foreninger, at etablere samarbejde på tværs af de kommu-
nale aktører, at facilitere projektudvikling og at bidrage til 
konceptudvikling og forandringsplaner. Der arbejdes for en 
mangfoldig vifte af aktører og dagsordner - fra frivillig socialt 
arbejde til professionelle beskæftigelsesaktører, fra unge til 
ældre etc.  

 TaskForce Inklusion understøtter indsatsen i de udsatte bolig-
området med et kontinuerligt engagement i helhedsplaner og 
områdeløft ved deltagelse i styregrupper og løbende sparring 
og rådgivning.  

 TaskForce Inklusion deltager i de borgernære aktiviteter i hel-
hedsplanen for Mjølnerparken med f.eks. koordinering af 
Kommunikationsambassadørerne.  

 
Effektmål 

75 % af de relevante modtagere af konsulentbistand oplever, at de er 
blevet styrket i deres arbejde med at fremme inklusion i praksis 

 

 
Tidsperiode 
Programmet gælder for 2012, når BIU har vedtaget programmet. 
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Ressourcer 
TaskForce Inklusion udgøres af 4 årsværk. 
 
Fordelingen af årsværk på programmets hovedområder i 2012: 

Hovedområder Årsværk 
Bekæmpelse af diskrimination og eksklusion 3 

Koordinering af frivillighedspolitikken i BIF 0,25 

Faste fora, konsulentbistand og rådgivninger 0,75 

I alt  4 
 
Midler afsat til TaskForce Inklusions program 2012: 

Aktivitet Kr.  
Anti-diskrimination 

- fra Anti-diskriminationspuljen 
 Årlig undersøgelse af diskrimination 
 Årligt statusseminar 
 Pulje til bekæmpelse af diskrimination ( de to  kampagner) 

 

0,5 mio. 
0,1 mio. 

0,05 mio. 

0.35 mio. 

Hadforbrydelser 

- fra Trygfonden 
 
0,5 mio. 

Afholdelse af Internationale Dage – Taste the World 
- Inklusionsaftale 2012 
- Den Tværgående Integrationspulje (godkendt af 
BIU 16/1 2012) 

 
0,5 mio. 
0,5 mio. 

Dialogkonsulenter 
- fra Bland dig i byen-programmet (godkendt af 
BIU 16/1 2012) 

 
0,2 mio. 

Religiøs fejring 
- fra Bland dig i byen-programmet (godkendt af 
BIU 16/1 2012) 

 
150.000 

Byens Stemmer 
- fra Bland dig i byen-programmet (godkendt af 
BIU 16/1 2012) 

 
150.000 

  


